A lanus, qui curam animarum Villa haluerit, synodum atque concilium provideat, consumque persolvat; quando vero alius successerit, oblatus a monachis absque ulla servitute locum tenebit. Si quis ergo præsumperit hæc ullo modo transgreedi quæ prædicto indulsimus locello, sciat se anathematis innodatum vinculo; qui vero illis largitatem fecerit aliquam, a piissimo Domino nostro Iesu Christo multiplicia consequatur, et vitæ æternæ particeps effici mereatur. Ut autem hoc opus pietatis nostræ consistat semper inviolabile, manu mea ac dominorum positum, cum clericis ac laicis qui adfuerunt, censi esse roborandum.

Ego Leo sanctæ catholicae et apostolicae Ecclesiæ præsul Tulli confirmavi.

B Signum Halinardi Lugdunensis archiepiscopi.

Signum Evrardi Trevirorum archiep., Joannis Portuensis episcopi, Alberonis Metensis episcopi, Widonis Leuchorum præmicerii, Stephani archidiaconi, Alberonis archidiac., Rodulfi archidiac., Lamberti archidiac., Widrici archidiac., Ulrici archidiac., Walteri decani, Warneri decani, Duranni presbyteri, Alberonis, Roberti, Milonis abbatis Dervensis, Alberti prioris, Hingonis, Wandalgeri.

Ego Petrus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconus, bibliothecarius et cancellarius, subscripsi.

Ego Joannes subdiaconus scholæ cantorum subscripsi.

XVI.

C S. Leo IX Parthenonis S. Mariae Portus Suavis, a Bertholdo quandam episcopo Tullenzi construi cœpti, ab ipsoque perfecti, possessiones et privilegia confirmat.

(Anno 1409.)

[Dom Calmet, *Histoire de Lorraine*, I, *Preuves*, col. 432.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, omnibus orthodoxis sacrae Romanae Ecclesiæ gubernatoribus, et omnibus vera religionis veraque fidei cultoribus præsentibus et futuris.

Perspicue cognoscimus, et certa lege tenemus, quod pro cunctis bonæ actionis studiis et spirituallibus animæ incrementis, corona nobis a Deo et merces præparetur in cœlis; unde sicut destituta sanctæ religionis loca solerter sunt corrigenda, et D ad statum rectitudinis sollicitudine pervigili revocanda, ita et cœpta in se ipsum bona a nobis sunt cœnobia solidanda atque fovenda, præsertim cum nobis divina providentia custodiam animarum et regimen consulerit ecclesiarum, quibus oves suas vitalibus alimentis pascere, bene incepit confirmando, et quæ vigent diligentius educando, præcepit. Haec ergo me considerante, dum in initio nostræ ordinationis sui Dei dono Leuchorum præsul electus, interea sollicitudinis meæ studio milhi innotesci contigit, quod prædecessor meus dominus venerabilis Bertholdus, quodlibet cœnobium ex pontificalis præbendas sumptibus, in villa quæ Portus Suavis dicitur, construere cœperit, sed sine præceptus, bonum opus ad finem usque minime provexerit; cuius san-

etiam intentionem conspiciens, et aliquantulum portio-
nem in ejus mercede devotionis adipisci cupiens,
cœptum laborem Christo favente pereXIstere studi,
cœtumque sanctimonialium Deo ibidem servituta-
rum congregavi, et locum in veneratione gloriose
Virginis Genitricis Mariae, et sanctæ virginis Mennæ
ibidem corpore quiescentis consecravi; postquam
autem ad onus apostolatus sancte Romanæ sedis sui
evocatus Dei dispensatione, contigit me fines Gallia-
rum revisere, pro sancta Dei corroboranda religione;
dumque in sanctæ Dei Tullensis ecclesiæ sede remo-
rarer, quam adhuc retinebam in nostræ ditionis or-
dinatione, adiit nostram præsentiam Berenna abba-
tissa ejusdem cœnobii, poscens res a nobis vel ab
aliis Deo devotis collatas, nostra apostolica auctoritate
corroborari. Ejus petitionem utilem fore cernentes,
confirmavimus eidem loco, sancti Petri auctoritate,
eundæ quæ dudum delegavimus, scilicet viginti duos
mansos et semis in eadem villa Portus Suavis, cum
banno et districtu, et quidquid ibidem possideamus
in silvis et pratis, aquarum decursibus, terris cultis
et incultis; tria etiam molendina in ipsa villa, et
ecclesiam Sancti Mauriti, cum capella Sancti An-
dreæ, de quibus nullus census nullumque servitium
alicui debet solvi. Ecclesiam de Babainville (*Bain-*
ville) cum capella de Xuillyo (*Xuilly*), et capellam
de Mazériis (*Maisières*); medietatem ecclesiæ de
Saviniaco (*Sepvigny*), medietatem capellæ de Sam-
piniaco (*Champougny*); medietatem ecclesiæ de Mor-
lain-curte (*Morlaincourt*), capellam de Lagniaco
(*Lagny*); ad Faveriis (*Favrières*), medietatem ecclesiæ
et dimidium mansum allodii cum servis et ancillis.
Concedimus etiam altaria prædictarum ecclesiæ
absque ullius pretii redēptione in futuris temporis
perpetuis possidere; tertiam partem terræ de
Cauleyo (*Chauloy*), cum dimidio banno; quatuor vi-
neas ad Domnum-Germanum (*Dom-Germain*), et
vinum decani; ad Straßede-villare, mansum unum;
ad Grandem-Frasnum (*Fresnel-la-Grande*) diuinidium
mansum. Confirmamus quoque eidem loco illa quæ
post constructionem ipsius cœnobii prædicta abba-
tissa suo studiose labore acquisivit. Ad Humberti-
curtem (*Humbercourt ou Ambercourt*) tres quartarios,
et dimidium molendinum, quem dedit ipsi mona-
sterio Dado miles. Ad Bactris dimidium mansum, et
silvam apud Valdonis-curtem (*Vauioncourt*), quem
dedit Mamsedis uxor Windrici, ad Bossevini-fron-
tum tres quartarios cum silva et pratis, quæ dedit
Odilla uxor Elbonis, inter Domnum-Martinum (*Dom-*Martin**) et Morli-curte, mansumque quem dedit
Vindistoldis uxor Biralli de Vendopera; ad Domnum-
Martinum super aquam arandum quartarium et
semis, et tres partes medietatis ecclesiæ; medietati-
tem ecclesiæ de Puteolis (*Putieux*) et altare ejus,
et quartarium alodi de Puteolis, quem dedit Radul-
phus pro uxore sua. Præterea decernimus ut eidem
cœnobia præficiatur abbatissa, quæ secundum regu-

A lam sancti Benedicti præesse et prædæs queat:
Quoties quelibet abbatissa ab hac luce migraverit,
ab eisdem, laude episcopi, digna eligatur abbatissa;
sin vero inter eas electio digna effici nequirit, ex
alia qualibet congregatione idonea abbatissa expe-
tatur. Inhibemus igitur et universo coetu præsentium
fidelium annuente præcipimus, ac sub invocatione
divini nominis contestamur unumquemque antistitem
ipsius sedis, successorum videlicet nostrorum, ne
unquam de hac præscripta facultate ancillarum Dei,
quam illis per testamentum concessimus, subtrahere
quidquam vel diminuere presumat, neque ipsam
aliquando congregationem exordinare vel injuste
perturbare audeat; sed quoties ei ad eas venire
placuerit causa charitatis, et piæ sollicitudinis,
B veniat; et si qua inter eas ordinanda vel corrígenda
sunt, clementer ac secundum Deum ordinare vel
corrígere studeat: Si quis tamen, eorum iniqua
cupiditate persuasus, hanc ordinationem nostram a
nobis constitutam infringere aut violare tentaverit,
iram Dei omnipotentis incurrat, ac poenam semi-
ternæ damnationis irremediabiliter persolvat, nec sit
illi pars cum Deo in retributio[n]e justorum, sed
habeat partem cum principe tenebrarum, feratque
judicium divinæ ultionis, transfixus anathemate
perpetuae maledictionis. Qui vero pio intentu hujus
privilegii nostri custos et observator extiterit, a
Dominō Deo gratiam consequatur, et æternæ gloria
particeps efficiatur.

C *In cuius bullæ circulo est scriptum: MISERICORDIA
DOMINI PLENA EST TERRA. Et in medio circuli: Leo
PAPA. Postea magnum B. L. pro subscriptione.*

Datum Kalendis Octobris per manum Petri diaconi,
bibliothecarii et cancellarii sanctæ Roiniane Ecclesiæ,
anno II (124) domini Leonis papæ IX, indictione III.
cum plumbo et chorda in pergameno.

XVII.

S. Leo IX diem dedicatæ ecclesiæ S. Remigii (†
Octobris) celebrem esse præcipit per Remensis
episcupi confidit.

(Anno 1049.)

[Mabill. Acta SS. ord. S. Bened. Sæc. VI parte I,
pag. 726.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, frater illus
et filii catholicis per universum regnum Fran-
corum constitutus, salutem et apostolicam benedi-
ctionem.

Compertum charitati vestrae credimus quod post
consecrationem nostram, illam videlicet qua beni-
gnitas Dei humilitatem nostram sanctæ Romanæ
Ecclesiæ præsse voluit, Germaniam Galliamque
visitavimus, ac Remorum urbe[m] adeuntes, maximo
voto et summa devotione ecclesiam beati Remigii
ut longe ante desideravimus, Deo annuente, et
ejusdem sanctissimi viri patrocinibus meritis
cum magna gloria dedicavimus, atque post conse-
crationem ecclesiæ in eadem synodus celebrantes
plurima ad utilitatem Christianæ religionis neces-

saria, consilio coepiscoporum nostrorum, assensu etiam et laude cleri et populi, quorū innumera multitudo ad tantā devotionis celebritatem confluērat, statuendo confirmavimus: quæ omnia capitulis digesta inter canones haberi præcepimus, et postea, in omnibus synodis quas habuimus, idipsum confirmare curavimus. Et quoniam beatissimum Remigium gentis Francorum prædicatorem et apostolum scimus, venerari et honorare illum, quem Dominus in terris et in celo mirificavit, prout possumus, debemus, præsertim cum semper in nostro pectore inde ipsius amor serventius ardeat, quod pretiosissimum corpus ipsius sanctissimi viri propriis manibus transferentes in locum sibi præparatum, miraque pulchritudine exquisiti operis decoloratum reposuimus. Unde vestrā admonere volamus dilectionem ut, sicut nos in ejus obsequiis perpenditis gratulari, ita et vos causa nostri amoris, maximeque ex debito paterni honoris, solemnitatem ejus, quæ est Kalendas Octobris, celebrem habeatis; quia etsi aliis non est apostolus, tamen vobis est: nam primitus apostolatus ejus vos estis in Domino. Hunc itaque honorem patri et apostolo vestro exhibete, ut juxta promissum Domini, longevi super terram vivere, et ejusdem Patris precibus æternæ beatitudinis felicitatem mereamini possidere. Valete.

XVIII.

S. Leo IX in synodo monasterium S. Remigii Remense privilegiis ornat.

(Anno 1049.)

[Mabill. *Acta SS. ord. S. Bened.*, Sæc. VI parte II, pag. 726.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, HERIMARO abbat, et omni congregationi monachorum Sancti Remigii perpetuam salutem.

Divinæ bonitatis non immemor et ingratus, quæ sua gratia humilitatem meam in sede apostolica sancte Romanae Ecclesiae sublimavit, ne mea negligentia mihi discrimen, ecclesiarum autem faciat ruinam, ecclesias quæ nostro apostolatus subjacent, catolice ordinare, regere et emendare, nec non apostolica auctoritate immunes et liberas facere proposui, si sancti Spiritus benignus favor mihi annuerit. Unde, ex debito nostri apostolatus, post alias ecclesias quas zelo succensus charitatis visitavi, et, divina misericordia me præveniente, ut potui, emendavi, ad hanc beati Remigii ecclesiæ dedicandam, de ecclesiasticis etiam causis tractaturus et definiturus, adveni, confidens sanctissimis meritis ipsius adjuvari ad obtinendam Dei misericordiam, si aliquid dignum et memorabile egerim ad ipsius honorem et gloriam. Hac igitur dedicata ecclesia, placuit huic idonea et laudabilia auctoritatis et nostræ visitationis relinquare monumenta. Deliberamus itaque, et coram hac sancta synodo promulgamus, statuimus et confirmamus, ut hæc ecclesia hoc privilegium nostræ auctoritatis supra cæteras Franciæ eccle-